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Abstrakt

Diplomová práce se podrobně věnuje reflexi procesu vzniku inscenace Netrpělivost

srdce podle stejnojmenného románu Stefana Zweiga. Autorka práce je zároveň

autorkou dramatizace a režisérkou inscenace, proto se reflexe může věnovat

procesu transformace literatury v divadlo komplexně a do hloubky. Rozebrán bude

dramatický potenciál románu. Dramatizace a následná realizace jsou nahlédnuty

jako specifické formy překladu z jedné znakové soustavy do druhé. Podkapitoly se

budou věnovat jednotlivým částem procesu, jakými jsou interpretace, scénografie,

kostým nebo postavy. Zahrnuta bude také reflexe repríz inscenace, které nejlépe

vypovídají o tom, nakolik se zvolené téma podařilo prostřednictvím dramatizace a

výsledné inscenace artikulovat.

Klíčová slova: Netrpělivost srdce, Stefan Zweig, dramatizace, inscenace

Abstract

The diploma thesis deals in detail with the reflection of the process of staging of

the dramatisation of Stefan Zweig’s novel Beware of Pity. The author of the thesis

is also the author of the dramatization and the director of the production, so the

reflection can focus on the process of transformation of literature into theatre in a

comprehensive and in-depth manner. The dramatic potential of the novel will be

analysed. Dramatization and subsequent realization are discussed as specific forms

of translation from one character system to another. The subchapters will deal with

the individual parts of the process, the interpretation, scenography, costumes or

characters. Repeats will also be included, as they especially help to reflect whether

the chosen theme was articulated successfully through dramatisation and the

resulting production.
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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl reflektovat proces přípravy inscenace

Netrpělivost srdce, která měla premiéru 19. listopadu 2021 v divadle DISK.

Jednalo se o proces neobvykle komplexní, protože jsem jím jako autor dramatizace

a režisér inscenace prošla od prvního otevření stejnojmenného románu Stefana

Zweiga až po přebírání květin v oslňujícím světle reflektorů na jevišti divadla. Proto

se domnívám, že se může jednat o užitečnou reflexi, vybízející k návratu k odborné

literatuře, která tvořila kostru vzdělávání po dobu mého pětiletého studia na

DAMU. Praktická aplikace poznatků nejlépe vnáší světlo do teoretických pouček,

které ovšem zároveň zpětně pomáhají reflektovat proces tvorby. Zejména ty jeho

části, které se nepodařilo realizovat podle původní představy.

Práci vzhledem ke zmíněné komplexnosti procesu rozdělím do tří hlavních

kapitol. První se bude věnovat rozpoznání dramatického potenciálu Zweigova

románu. Za pomoci odborné literatury se vrátím k základním termínům, jakými

jsou dramatická situace, případně dramatičnost jako taková. Mým cílem je na

základě poznatků získaných během studia charakterizovat intuitivně pocítěný

potenciál Zweigova románu.

Druhá kapitola si klade za cíl reflexi práce na dramatizaci románu. Jednalo

se o časově nejnáročnější část celého procesu, během které jsem se potýkala

s četnými obtížemi. Jelikož se jednalo o první setkání s dramatizací, prošla jsem si

několika fázemi. První z nich byla dialogizace románu, kterou skutečná práce

teprve začínala. Proto se budu rozdílu mezi dialogizací a dramatizací věnovat.

Zápasila jsem s nutností oprostit se od pocitu zodpovědnosti vůči bohatství, které

Zweig propsal do svého románu. Ale právě rozdíl mezi románem a dramatem bude

v této kapitole prozkoumán, stejně jako problematika interpretace a neustálého

směřování ke zvolenému tématu.

Ve třetí kapitole budu zkoumat, jak se téma podařilo artikulovat

prostřednictvím inscenace. Ta je stejně jako dramatizace nahlížena jako překlad

z jedné znakové soustavy do druhé. Umožnila ověření všeho, co do začátku

zkouškového procesu existovalo pouze v rovině představ. Vrátím se k tomu, jak

jednotlivé zkoušky pomohly formovat řešení problematických situací nebo

dotvořily interpretaci postav. Kapitola se bude zabývat také pojmem divadelnost,

a způsoby, jakými jsme se jí pokoušeli dosáhnout. Samostatnou podkapitolu je
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třeba věnovat procesu reprízování, který nekompromisně odhaluje silná i slabá

místa inscenace. Mým cílem je odpovědět na otázku, jaký vliv má dramatičnost

Zweigova románu na divadelnost jeho výsledného jevištního zpracování.
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1. Rozpoznání dramatického potenciálu díla

1. 1. Stefan Zweig a Netrpělivost srdce

Román Netrpělivost srdce vychází poprvé v roce 1939 jako jedno

z posledních autorových děl. Stefan Zweig byl rakouský básník, autor četných

novel a biografických publikací, překladatel, esejista a dramatik. Od mládí se

zabýval kultivací své literární tvorby, navazoval a udržoval vztahy s osobnostmi

evropského i světového umění. Sbíral cenné rukopisy a artefakty mapující tvorbu

světových velikánů, cestoval a snažil se šířit myšlenky humanismu, antimilitarismu

a mezinárodní (minimálně celoevropské) jednoty. Ke štěstí všech, kteří přichází po

něm, po sobě zanechal paměti s názvem Svět včerejška: Vzpomínky jednoho

Evropana. Ty jsou jednak cenným svědectvím doby, zároveň v nich nechává

nahlédnout do své duše a představuje principy své tvorby. Netrpělivost srdce je

jeho jediným románem. Vzhledem k tomu, že vznikla v době, kdy autorovu

pozornost zaměstnávaly zcela jiné starosti, se o ní v pamětech už nepíše (proces

a pozadí vzniku jiných děl občas mapuje)1. I tak ale paměti poskytují cenný

kontext. Nástup Adolfa Hitlera k moci (a události s tím spojené) donutily Stefana

Zweiga k emigraci z milovaného Rakouska. V roce 1942 spáchal sebevraždu

v brazilském Petropolis, kde po sobě zanechal vzkaz objasňující toto rozhodnutí.

Neměl sílu znovu začínat ve světě, který nepoznával. Právě zlom mezi dvěma zcela

odlišnými epochami (a obraz světa těsně před zánikem) tvoří důležitou součást

a zároveň rámec jeho románu. Je na místě zmínit Zweigovu tendenci studovat

každého člověka v jeho jedinečnosti. Každou lidskou bytost jako by se snažil

nahlédnout komplexně. Ve zdánlivých slabostech vidí přednosti, vše se snaží

vnímat v kontextu. V pamětech hovoří o silné vazbě na Sigmunda Freuda, s jehož

myšlenkami se ztotožňoval. Odtud detailně propracovaná psychologie jeho postav,

která poskytuje plastický obraz každé jednotlivé mysli.

Příběh Netrpělivosti srdce je rámován vyprávěním hlavní postavy, Antona

Hofmillera, poručíka od hulánů. To je u Zweiga standardní postup, jeho příběhy

jsou většinou koncipovány jako záznam vyprávění další osoby (novely Amok,

Šachová novela), případně jako deníkový záznam (novela Fantastická noc), kdy

má vypravěč potřebu reflektovat nějakou událost. Přestože se vlastní vyprávění

1 V celých pamětech je jen jedna věta, která hovoří o dlouho plánovaném románu, na jehož napsání konečně
nastal čas.
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odehrává před vypuknutím druhé světové války, poručík Hofmiller se v něm vrací

před začátek první světové války (pro Zweiga důležité milníky v nezvratné

proměně světa). Příběh je vyprávěn neznámému člověku, celý z perspektivy hlavní

postavy. Motivací je v tomto případě obdiv, který k Hofmillerovi ostatní chovají za

hrdinství v první světově válce a za obdržený řád Marie Terezie. On sám se za

hrdinu nepovažuje, domnívá se, že veškerý obdiv je nezasloužený. Je mu protivný.

Válka pro něj byla jen možností, jak prchnout sám před sebou a před následky

vlastních činů. Vypráví, aby dokázal, že „odvaha není často nic jiného než

odvrácená slabost.“2

Vlastní příběh začíná ve chvíli, kdy je mladý poručík převelen do malého

posádkového města u uherských hranic. Zde očekává obvyklý kariérní postup, čas

si krátí rutinní zábavou, kterou umožní skromný důstojnický plat. Z koloběhu

stereotypu ho vytrhne setkání s mladou ženou, která se mu zalíbí. Zjistí, že se

jedná o neteř majetného pána z Kekesfalvy. Hofmiller si zajistí pozvání na

Kekesfalvův zámek, ale v den návštěvy se seběhne řada událostí, které způsobí,

že přichází pozdě. Je z pozdního příchodu nesvůj, zároveň je ohromen luxusem,

hojností jídla a pití, společností, do které je vržen, a krásou Ilony, dívky, která ho


[…]


nikdo z něj nesejme vinu. Člověk musí žít s tím, čeho se díky jednání, se kterým

ani nebyl vnitřně ztotožněn, dopustil jak na druhých, tak zejména sám na sobě.

Nosný příběh je podaný způsobem, který umožní ztotožnění se a nahlédnutí vlastní

bytosti a jednání z odstupu. Zároveň je psán skrze mistrně vedené situace, které

v sobě nesou potřebné napětí, nedávají postavě vydechnout a nutí ji k jednání.

Silné téma, dramatické situace, komplexně nahlédnuté postavy a volba okolností,

času a prostoru, v jakých se příběh odehrává, poskytují cenný výchozí materiál

pro tvorbu inscenace.

Jak ale vyplynulo z druhé kapitoly, právě množství materiálu a znalost

kontextu autorova života se v určitou chvíli staly překážkou procesu dramatizace.

Snaha přenést do dramatického textu celý obsah hry byla paralyzující. Klíčové bylo

uvědomit si rozdíl mezi literaturou a dramatem. A skutečnost, že princip

dramatizace nespočívá v mechanickém přepisu situací, ale je ve své podstatě

překladem z jednoho systému znaků do druhého. Dále bylo nutné přesněji

formulovat stále poměrně široké téma inscenace. Je jím ona netrpělivost srdce,

nedostatečně pevná identita, která vede k tomu, že je člověk neustále hnán

potřebou vyhovět. Pojí se s neschopností říci ne, aby člověk neztratil kvality, které

skrze oči druhých přisuzuje sám sobě. Netrpělivost srdce ubližuje nejen druhým,

ale hlavně ničí duši zevnitř. V tom je její skutečná tragédie. Následovala práce na

dostředivosti dramatizace k tomuto tématu, souboj s přebytkem textu

a rozhodování, co je důležité pro příběh a co je jen půvabné ve své realizaci. Bylo

nutné se vypořádat s rámcem příběhu, u kterého chvíli trvalo, než naplnil

podmínky dramatické situace. Úpravou prošly také postavy. Redukce jejich počtu
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na jedné straně prospěla postavě Ilony, na druhé omezila situace, které pracují

s přítomností veřejnosti.

Třetí kapitola zkoumá tu část procesu, která se posunula od autorsko-

dramaturgické k dramaturgicko-režijní. Ta stále zahrnovala práci na textu, ale už

více směřovala k představě konkrétní inscenace. Rozhodnutí o podobě scény

formovalo finální podobu situací, která mohla být zaznamenána. Obsazení

konkrétními herci se projevilo na práci s postavami. Po dlouhém teoretizování dílo

doslova volalo po zkouškovém procesu, v jehož rámci byla dramatizace ověřena.

Byl přizván herec jako další kreativní partner. Realizace si kladla za cíl maximálně

využít potenciálu Zweigova díla, ale zároveň vytvořit inscenaci ve smyslu

svébytného díla, které hovoří vlastním jazykem. Zkouškový proces se stal

procesem hledání podoby tohoto jazyka, kódu, jehož prostřednictvím bude

inscenace komunikovat. Jakkoliv se pečlivá teoretická příprava situací vyplatila,

během zkoušení vznikala řešení, která by bez herecké složky nebylo možné si ani

představit. Proces zkoušení ve smyslu kreativního dialogu s hercem pomohl mimo

jiné také s dotažením interpretace jednotlivých postav. Předem připraveny byly

zejména stylizované momenty tvořící přechody mezi jednotlivými situacemi. Ale

dramatické situace uvnitř těchto „švů“ často pomohla obohatit, rozvinout, případně

vyřešit právě herecká složka. Například rozhovory Hofmillera s doktorem

Condorem fungovaly velice často od prvního momentu, postavené na napětí mezi

postavami. Stejně tak situace Edity s Hofmillerem nebo intimní situace otcovského

rozhovoru s plukovníkem Bubenčičem. Reprízy potvrzují, že napětí (a s ním

spojená kombinace humoru s tragickým příběhem) funguje ve chvíli, kdy se daří

vyprávět příběh. Bez dramatičnosti, bez situací, které jsou autorem románu tak

precizně připravené, by se divadelnost nikdy nemohla zrodit. Proces zkoušení

potvrdil, že předpokladem divadelnosti nejsou primárně užité technické

prostředky, ale dramatický potenciál výchozího materiálu.
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Příloha č. 1: vybrané návrhy kostýmů

Kekesfalva. Návrh kostýmu, první verze. Autor: Michaela Semotánová
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Kekesfalva. Finální verze návrhu kostýmu, část 1. Autor: Michaela Semotánová
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Kekesfalva. Finální verze návrhu kostýmu, část 2. Autor: Michaela Semotánová
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Kekesfalva. Finální verze návrhu kostýmu, část 3. Autor: Michaela Semotánová
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Edita. Návrh kostýmu, první verze. Autor: Michaela Semotánová
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Edita. Finální verze návrhu kostýmu. Pod dekou náznak baletních špiček.

Autor: Michaela Semotánová
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Příloha č.2: Vybrané návrhy scénografie

Základní návrh kanceláře. Autor: Michaela Semotánová

Prosvícení a náznak tapety. V inscenaci bez lustru. Autor: Michaela Semotánová
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Řešení představující ordinaci doktora Condora uvnitř konstrukce.

Autor: Michaela Semotánová

Návrh práce s konstrukcí – průchod.

Autor: Michaela Semotánová
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Příloha č. 3: fotografie z inscenace

Záběr na celou scénu. Prosvícená konstrukce, zámek.

Autor fotografie: Juan David Cevallos Rosero

Scéna v kanceláři. Záběr na konstrukci ve chvíli, kdy není prosvícena.

Autor fotografie: Juan David Cevallos Rosero
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Záběr z inscenace. Stylizace.

Autor fotografie: Juan David Cevallos Rosero

Finále.

Autor fotografie: Juan David Cevallos Rosero