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 Už ke své bakalářské práci jako praktický umělecký výstup předložila Monika Hliněnská verzi

vlastní dramatizace Zweigova románu Netrpělivost srdce. Jak v mém školitelském posudku, tak

v oponentském posudku prof. Ullrichové zazněly výhrady, upozorňující na nedostatečnou

dramatickou propracovanost textu a na často obecnou tematizaci. Studentka na to reagovala tím, že

text znovu přepracovala, v té podobě byla její hra oceněna 3. místem v autorské soutěže DILIA o

Cenu E. Schorma.

Ač Monika Hliněnská studovala magisterský program dramaturgie, dohodli jsme se ve vedení

ročníku, že studentčina posedlost Zweigovou látkou, její pracovitost a důslednost při zapracovávání

dalších připomínek a rovněž okolnost, že dramatizace byla připravována s ohledem na herecké

možnosti spolužáků, jsou dostatečným důvodem k tomu pověřit jí i režií vlastní dramatizace. Tak

vznikla absolventská inscenace, kterou se zabývá i teoretická část diplomového úkolu.

Jako umělecký výkon je v tomto případě proto třeba hodnotit především samotnou finální

podobu dramatizace a k režijnímu výkonu je možno jen přihlédnout. Kromě „autorské režie“ vlastní

dramatizace se Monika Hliněnská jako dramaturg podílela v Disku na Kořínkově inscenaci Syngova

Hrdiny západu. Spolupráce na výběru textu, jeho rozsáhlá a citlivá úprava i jeho dramaturgicko-

režijní interpretace dokládají diplomantčiny odborné dramaturgické kompetence.

Psaní diplomové práce umožnilo Monice Hliněnské reflektovat více než dvouleté úsilí o

divadelní podobu Zweigova románu. Příležitosti s mírným odstupem a jistou mírou sebekritičnosti

zobecnit svou cennou zkušenost v diplomové práci podle mého soudu dostatečně využila.

V diplomové práci nás provází jednotlivými kroky, od prvotní fascinace předlohou, přes analýzu jejího

dramatického potenciálu a pokusu látku tematizovat ve vztahu k vlastní žité zkušenosti. Od oslnění

autorovou minuciózní psychologickou analýzou jednotlivých dějových obratů a od údivu nad jeho

schopností precizně slovy vyjádřit skryté duševní stavy a pohnutky, po autorské fiasko prvních verzí,

které byly jen literárními dialogizacemi poznamenanými úctou a obdivem k předloze. Posléze od

následného pochopení toho, co se to dramatického textu skutečně vejde a jak je třeba důkladně

popsané pocity a detailně analyzované často ambivalentní skutky proměnit v dramatické jednání

v tematizovaných situacích. Pak následuje další fáze, kdy se dramatizátor sám stává režisérem a snaží

se ve spolupráci s dramaturgem a scénickými výtvarníky připravit konkrétní prostorové situační

rozehrání připravených dramatických situací. A ještě další fáze, kdy tuto inscenační představu

realizuje s herci. V obou těchto fázích režisér zakopává sám o sebe jako o dramatizátora, neustále

konfrontován s tím, zda se mu skutečně podařilo v dramatickém textu vyjádřit vše, co měl namysli. O

tom všem diplomová práce otevřeně vypovídá.

Hliněnská píše poměrně čtivě, kultivovaně, občas se však nevyhne tomu, aby nezabředla do

přílišně popisných podrobností či do poněkud křečovitého teoretizující jazyka.

Při reflexi zmíněných dílčích kroků se Monika Hliněnská opírá o základní odbornou literaturu,

s níž se seznámila během svého studia. Jednak se jí dovolává, jednak v ní nachází teoretické

zobecnění vlastních dramatizátorských a režijních postupů. V tomto ohledu mohla podle soudu

školitele pracovat s poněkud širším a aktuálnějším spektrem literatury, reflektujícím více vývoj

scénického jazyka ve dvacátém prvním století.

Klíčovým problémem, který ani finální dramatizace a ani sama inscenace nedokázala

bezetbytku vyřešit – a diplomantka si toho je ve své reflexi vědoma – je skutečnost, že Zweig vypráví

celý román v ich formě. A tak vše vidíme ze subjektivního hlediska hlavní postavy, která ne vždy a už

vůbec ne správně vyhodnocuje motivace jednání dalších postav. V dramatizaci a inscenaci samotné

to Hliněnská řeší pomocí paralelního soubytí dvou časoprostorů, v jednom se hlavní postava,

Hofmiller, zpovídá svému veliteli, ve druhé se ukazují fragmenty příběhu, ale ne jako nějaká

objektivní realita, ale jako Hofmillerův vjem. Tato filmová střihovost, včetně změn fokusů a detailů,

naráží v realizaci jednak na hereckou zkušenost, jednak na scénografické uspořádání. Samotné

diplomové práci vytýkám proto to, že se problematice montáže použité v dramatizaci a inscenaci

věnuje proporcionálně méně než problematice rozehrávání dramatické situace.

Jak praktická, tak teoretická diplomová práce Moniky Hliněnské splňují nároky na kvalifikační

práci v magisterském stupni studia oboru dramaturgie činoherní divadla. Doporučuji ji proto

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou B.

V Petrovicích u Sedlčan 5. června 2022

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.